
Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 6 del 27/01/2022

        Oggetto:
        Oggetto:  FUS  2022/2024  #  Settore  Musica  #  Nuove  ICO  (Istituzioni  Concertistico
Orchestrali)  -  D.M.  27  luglio  2017  n.  332,  modificato  dal  D.M.  25  ottobre  2021  n.  377  -  
Costituzione  dell#Associazione  #Orchestra  Sinfonica  Brutia#.  Atto  di  indirizzo  e  approvazione
Statuto

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di gennaio, a partire dalle ore
13.15,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Alfonso Rende, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che gli Assessori Francesco De Cicco e Francesco Giordano partecipano alla seduta
in videoconferenza, ai sensi dell’art.73, comma 1 del Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 e dei
criteri fissati con provvedimento sindacale nr. 21882 dell’1/4/2020.



Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 6/2022) che si riporta integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso che 

-  il  MiC,  con  D.M.  27  luglio  2017  n.  332,  ha  fissato  “Criteri  e  modalità  per  l’erogazione,
l’anticipazione e la liquidazione dei  contributi  allo  spettacolo dal  vivo,  a valere sul  FUS (Fondo
Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163;

-  il  suddetto  Decreto  è  stato  modificato  con  D.M.  25  ottobre  2021  n.  377  che,  in  relazione  al
prossimo  triennio  di  contribuzione  FUS  2022/2024,  aggiunge  all’art.  19,  avente  ad  oggetto
Istituzioni  concertistico  orchestrali,  il  comma 3  che dispone “Possono  essere  considerate,  ai  fini
dell’eventuale  riconoscimento  previsto  dall’articolo  28  della  legge  14  agosto  1967,  n.  800,  le
istituzioni  concertistico-orchestrali  la  cui  costituzione è  promossa,  in  via  prioritaria,  dai  Comuni
sede di Conservatorio di musica […]”; 

–  sul  territorio  del  Comune  di  Cosenza  ricade  il  Conservatorio  di  Musica  “Stanislao
Giacomantonio”,  storico  istituto  di  alta  formazione musicale,  fondato  nel  1970,  che  assolve  un
ruolo artistico, culturale e formativo di innegabile  livello qualitativo, contando ad oggi un numero
di oltre 1250 allievi e 113 docenti;

- il Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio” ha avviato un percorso di collaborazione
con l’Amministrazione  comunale  per  la  promozione  delle  professionalità  musicali  che  si  stanno
formando presso l’istituto di alta formazione e contestualmente di ripresa e nuova valorizzazione
dell’offerta musicale del Teatro “Alfonso Rendano”;

- la suddetta collaborazione si è ha già manifestata nel progetto “Torniamo all’Opera”, approvato
con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  30/2021,  che  nella  sua  prima  parte,  nei  mesi  di
settembre e ottobre 2021, ha realizzato presso il Teatro comunale “Alfonso Rendano” una serie di
appuntamenti lirico-sinfonici organizzati dal Conservatorio di Musica “Stanislao Giacomantonio”,
con i suoi docenti e allievi, che hanno registrato molta partecipazione e apprezzamento da parte del
pubblico;

-  tra  Amministrazione  comunale  e  Conservatorio  di  Musica  “Stanislao  Giacomantonio”  ,  il
percorso  di  programmazione  e  realizzazione  di  azioni  culturali  condivise  è  stato  ulteriormente
sancito in un formale Protocollo di Intesa, firmato in data 1° dicembre 2021;

Considerato che 

-  questa  Amministrazione comunale intende cogliere l’opportunità offerta dal sopra citato comma
3 dell’art. 19, introdotto dal D.M.  25 ottobre 2021 n. 377, facendosi promotrice della costituzione
di  una  associazione  culturale,  denominata  “Orchestra  Sinfonica  Brutia”,  senza  fini  di  lucro  che
realizzi il progetto di un’orchestra sinfonica, rispondendo ai parametri dettati dal FUS;

-  il  Teatro  comunale  “Alfonso  Rendano”,  per  sua  vocazione  e  in  virtù  del  riconoscimento
ministeriale di Teatro di Tradizione, è il centro di produzione musicale per eccellenza e, come tale,
la nascita di un’orchestra, troverebbe nel teatro il luogo naturale per la sua crescita professionale e



Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contribuirebbe in modo significativo alla qualità dell’offerta lirico-musicale del teatro stesso;  

 Vista 

-  la  richiesta  di  adesione  al  Progetto  Costituzione Orchestra  inviata  dall’Amministrazione
comunale,  con  prot.  474/22,   al  Conservatorio  di  Musica  “Stanislao  Giacomantonio”,   nella
persona del Direttore, M° Francesco Perri;

- la nota di risposta del suddetto Conservatorio, prot. gen. n. 7634 del 26 gennaio 2022, nella quale
il  Direttore,  M°  Francesco  Perri,  richiamate  le  delibere  degli  organi  collegiali  Consiglio
Accademico  e  Consiglio  di  Amministrazione,  riunitisi  rispettivamente  in  data  20  gennaio  e  22
gennaio  c.a.,  comunica  la  formale  adesione  istituzionale  alla  creazione  della  costituenda
associazione orchestrale per la partecipazione al FUS 2022/2024;

Precisato che

-  il  Comune  di  Cosenza  e  il  Conservatorio  di  Musica “  Stanislao  Giacomantonio”  di  Cosenza
saranno enti fondatori dell’Associazione;

-  il  Comune  di  Cosenza,  nella  persona  del  Sindaco  Francesco  Alessandro  Caruso,  assumerà  la
Presidenza  e  legale  rappresentanza  dell’Associazione,  mentre  al  Conservatorio  di  Musica  “
Stanislao Giacomantonio” sarà riservata la Direzione Artistica della stessa;

Visto  che  il  comma  3  dell’art.  19  del  D.M.  25  ottobre  2021  n. 377,  precisa  che  l’istituzione
orchestrale deve registrare  entrate  annuali  da  enti territoriali  o  altri  enti  pubblici  non  inferiori  al
venti per cento del contributo statale;

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

si propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue

 

1.  di  aderire  all’opportunità  di  contribuzione offerta  dal  FUS 2022/2024 per  la  nascita  di  nuove
orchestre in quei territori della regione su cui ricadono Conservatori musicali; 

2.  di  promuovere  quale  socio  fondatore,  al  pari  del Conservatorio  di  Musica  “  Stanislao
Giacomantonio” di Cosenza, la costituzione dell’Associazione “Orchestra Sinfonica Brutia”;

3.  di  approvarne lo Statuto,  che fissa scopi,  ruoli,  organismi,  modalità di  gestione e tutto  quanto
attiene  alla  vita  dell’Associazione,  riservando  la  Presidenza  e  legale  rappresentanza  al  Sindaco
della Città di Cosenza e la Direzione Artistica al Direttore del Conservatorio di Musica “Stanislao
Giacomantonio” di Cosenza;

4.  di  contribuire  al  mantenimento  dell’Associazione in  misura  tale  da  consentirle,  in  linea  con
quanto dettato dal D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, il raggiungimento del limite minimo annuale del
venti per cento del contributo statale derivante da entrate da enti territoriali o altri enti pubblici;

5.  di  demandare  fin  d’ora  al  Settore  13  Programmazione  finanziaria  il  compito  di  procedere  ad
appostare,  sul  redigendo  bilancio  di  previsione  2022/2024,  gli  stanziamenti  necessari  a  dare
copertura alla contribuzione di cui al punto precedente, subordinando la definizione degli oneri alla
quantificazione del contributo ministeriale e di eventuali ulteriori co-contribuzioni da parte di altri



Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

enti  e  avendo  cura  di  garantire  il  mantenimento  degli  equilibri  pluriennali  di  bilancio,  anche  in
virtù della definenda possibilità che dall’uso del teatro derivino introiti per le casse dell’Ente;

6.  di  partecipare pro quota alle  spese connesse all’atto  notarile  di  costituzione dell’Associazione
per l’importo presunto di € 400,00 a mezzo imputazione sul capitolo 435/0;  

7. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli eventuali adempimenti necessari a
dare concreta attuazione al presente provvedimento, nell’osservanza della normativa vigente;

 8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per  quanto  di
competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco; Segretariato generale; Dirigente Settore 4
Cultura  e  Turismo;   Dirigente  Settore  13°  Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -
Società partecipate.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/01/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, previa determinazione ed individuazione delle somme
necessarie  nel  redigendo  bilancio  di  previsione  2022/2024  e  fatto  salve  le  spese  di  di  costituzione
dell'associazione nell'importo già previsto con l'attuale deliberazione. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/01/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  di  aderire  all’opportunità  di  contribuzione offerta  dal  FUS 2022/2024 per  la  nascita  di  nuove
orchestre in quei territori della regione su cui ricadono Conservatori musicali; 

2.  di  promuovere  quale  socio  fondatore,  al  pari  del Conservatorio  di  Musica  “  Stanislao



Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Giacomantonio” di Cosenza, la costituzione dell’Associazione “Orchestra Sinfonica Brutia”;

3.  di  approvarne lo Statuto,  che fissa scopi,  ruoli,  organismi,  modalità di  gestione e tutto  quanto
attiene  alla  vita  dell’Associazione,  riservando  la  Presidenza  e  legale  rappresentanza  al  Sindaco
della Città di Cosenza e la Direzione Artistica al Direttore del Conservatorio di Musica “Stanislao
Giacomantonio” di Cosenza;

4.  di  contribuire  al  mantenimento  dell’Associazione in  misura  tale  da  consentirle,  in  linea  con
quanto dettato dal D.M. 25 ottobre 2021 n. 377, il raggiungimento del limite minimo annuale del
venti per cento del contributo statale derivante da entrate da enti territoriali o altri enti pubblici;

5.  di  demandare  fin  d’ora  al  Settore  13  Programmazione  finanziaria  il  compito  di  procedere  ad
appostare,  sul  redigendo  bilancio  di  previsione  2022/2024,  gli  stanziamenti  necessari  a  dare
copertura alla contribuzione di cui al punto precedente, subordinando la definizione degli oneri alla
quantificazione del contributo ministeriale e di eventuali ulteriori co-contribuzioni da parte di altri
enti  e  avendo  cura  di  garantire  il  mantenimento  degli  equilibri  pluriennali  di  bilancio,  anche  in
virtù della definenda possibilità che dall’uso del teatro derivino introiti per le casse dell’Ente;

6.  di  partecipare pro quota alle  spese connesse all’atto  notarile  di  costituzione dell’Associazione
per l’importo presunto di € 400,00 a mezzo imputazione sul capitolo 435/0;  

7. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli eventuali adempimenti necessari a
dare concreta attuazione al presente provvedimento, nell’osservanza della normativa vigente;

 8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Alfonso Rende
_________________________________



Cod. Delib: G0K10326VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/01/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 28/01/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/01/2022 F:to ALFONSO RENDE

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


